高雄市苓雅區中正國民小學100學年度第一學期
（五）年級（社會）學習領域課程計畫
	教材來源
	康軒版
	教學節數
	每週（3）節  學期共（59）節

	設 計 者
	五年級教學團隊
	教學者
	五年級教學團隊

	學期

學習目標
	1.認識臺灣的地理位置。

2.認識臺灣的自然環境。

3.學習從地圖看臺灣的環境差異與人口分布。

4.認識臺灣鄉村與都市的生活、景觀和功能，並了解城鄉交流情形。

5.認識臺灣的資源及居民的生活與環境的關係。

6.了解臺灣的自然災害、環境問題，並重視保育與永續發展。

	融入重大議題之能力指標
	【資訊教育】
4-3-2 能找到合適的網站資源、圖書館資源及檔案傳輸等。
4-3-3 能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。
4-3-4 能針對問題提出可行的解決方法。
【環境教育】
1-2-2 覺知自己的生活方式對環境的影響。
3-2-1 了解生活中個人與環境的相互關係，並培養與自然環境相關興趣、嗜好與責任。
3-2-3 了解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。
4-2-3 能分析評估國內區域性環境問題發生原因，並思考解決之道。
4-2-4 能運用簡單的科技及蒐集、運用資訊來探討、了解環境及相關的議題。
【家政教育】

3-3-1欣賞多元文化中食衣住行育樂等不同的傳統與文化。

	起訖週次
	能力指標
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	一

0830-

0903
	1-3-4 利用地圖、數據、座標和其他資訊，來描述和解釋地表事項及其空間組織。

9-3-1 闡述全球生態環境之相互關連以及如何形成一個開放系統。
	一、臺灣的位置

1.臺灣在哪裡（3）
	3
	1.口試

2.實作

3.作業
	

	二

0904-

0910
	1-3-1 了解不同生活環境差異之處，並能尊重及欣賞其間的不同特色。

1-3-4 利用地圖、數據、座標和其他資訊，來描述和解釋地表事項及其空間組織。
	一、臺灣的位置
2.從經緯度認識臺灣（3）
	3
	1.口試

2.實作

3.報告
	

	三

0911-

0917
	1-3-1 了解不同生活環境差異之處，並能尊重及欣賞其間的不同特色。

1-3-4 利用地圖、數據、座標和其他資訊，來描述和解釋地表事項及其空間組織。
	一、臺灣的位置

2.從經緯度認識臺灣（2）

	2
	1.口試

2.實作

3.作業
	【資訊教育】

4-3-3

4-3-4 

【環境教育】

4-2-4



	四

0918-

0924
	1-3-1 了解不同生活環境差異之處，並能尊重及欣賞其間的不同特色。


	二、自然環境

1.海岸與島嶼（4）
【海洋教育】
	4
	1.口試

2.資料搜集整理

3.作業
	【資訊教育】

4-3-3

4-3-4 

【環境教育】

4-2-4



	五

0925-

1001
	1-3-3 了解人們對地方與環境的認識與感受有所不同的原因。

1-3-4 利用地圖、數據、座標和其他資訊，來描述和解釋地表事項及其空間組織。
	二、自然環境

2.地形與河川（2）
挖土機年年作響【環境教育】（1）
	3
	1.口試

2.實作

3.作業
	

	六

1002-

1008
	1-3-1 了解不同生活環境差異之處，並能尊重及欣賞其間的不同特色。

1-3-3 了解人們對地方與環境的認識與感受有所不同的原因。

1-3-4 利用地圖、數據、座標和其他資訊，來描述和解釋地表事項及其空間組織。
	二、自然環境

2.地形與河川（1）
3.氣候與生活（2）
	3
	1.口試

2.報告

3.實作
	【資訊教育】

4-3-2

	七

1009-

1015
	1-3-1 了解不同生活環境差異之處，並能尊重及欣賞其間的不同特色。


	二、自然環境

3.氣候與生活（2）

	2
	1.口試

2.實作

3.作業
	【資訊教育】

4-3-2

	八

1016-

1022
	1-3-4利用地圖、數據、座標和其他資訊，來描述和解釋地表事象及其空間組織。
	三、從地圖看臺灣
1.臺灣的人口分布（1）
防災教育（2）
	3
	1.口試

2.實作

3.作業
	【資訊教育】

4-3-2 

4-3-3

	九

1023-

1029
	1-3-4利用地圖、數據、座標和其他資訊，來描述和解釋地表事象及其空間組織。
	三、從地圖看臺灣
1.臺灣的人口分布（4）
	4
	1.口試

2.實作

3.作業
	【資訊教育】

4-3-2 

4-3-3

	十

1030-

1105
	1-3-5  說明人口空間分布的差異及人口遷移的原因和結果。


	三、從地圖看臺灣
2.臺灣的人口遷移（2）
	2
	1.口試

2.實作

3.作業
	【資訊教育】

4-3-2 

4-3-3 

	十一

1106-

1112
	1-3-6 描述農村與都市在景觀和功能方面的差異。

7-3-1 了解個人透過參與各行各業的經濟活動，與他人形成分工合作的關係。


	四、城鄉關係 

1.鄉村與都市的生活（3）
	3
	1.口試

2.實作

3.報告
	【家政教育】

3-3-1

	十二

1113-

1119
	1-3-7 說明城鄉之間或區域與區域之間有無交互影響和交互倚賴的關係。

1-3-8 比較不同生活環境的交通運輸類型。
	四、城鄉關係 

2.城鄉交流（3）
	3
	1.口試

2.實作

3.資料搜集整理
	【資訊教育】

4-3-3

	十三

1120-

1126
	1-3-1 了解不同生活環境差異之處，並能尊重及欣賞其間的不同特色。

1-3-7 說明城鄉之間或區域與區域之間有交互影響和交互倚賴的關係。

1-3-8 比較不同生活環境的交通運輸類型。
	四、城鄉關係 

2.城鄉交流（2）
	2
	1.報告

2.實作

3.作業
	【資訊教育】

4-3-3

【環境教育】

1-2-2 

3-2-1

	十四

1127-

1203
	1-3-1 了解不同生活環境差異之處，並能尊重及欣賞其間的不同特色。
	五、資源與生活

1.臺灣的資源（3）
	3
	1.報告

2.實作

3.實踐
	【環境教育】

1-2-2 

3-2-1

	十五

1204-

1210
	1-3-1 了解不同生活環境差異之處，並能尊重及欣賞其間的不同特色。

1-3-3 了解人們對地方與環境的認識與感受有所不同的原因。

1-3-9 分析個人特質、文化背景、社會制度以及自然環境等因素對生活空間設計和環境類型的影響。
	五、資源與生活

2.居住環境與生活方式（3）
	3
	1.報告

2.實作

3.實踐
	【環境教育】

1-2-2 

3-2-3

	十六

1211-

1217
	1-3-1 了解不同生活環境差異之處，並能尊重及欣賞其間的不同特色。

1-3-3 了解人們對地方與環境的認識與感受有所不同的原因。

1-3-9 分析個人特質、文化背景、社會制度以及自然環境等因素對生活空間設計和環境類型的影響。

1-3-10 列舉地方或區域環境變遷所引發的環境破壞，並提出可能的解決方法。
	五、資源與生活

2.居住環境與生活方式（3）
	3
	1.作業

2.資料搜集整理

3.實作


	【環境教育】

1-2-2 

3-2-3 

4-2-3 

4-2-4

	十七

1218-

1224
	1-3-10 列舉地方或區域環境變遷所引發的環境破壞，並提出可能的解決方法。
	六、愛護臺灣

1.常見的自然災害（3）
	3
	1.作業

2.資料搜集整理

3.口試


	【環境教育】

4-2-3 

4-2-4

	十八

1225-

1231
	1-3-9 分析個人特質、文化背景、社會制度以及自然環境等因素對生活空間設計和環境類型的影響。

1-3-10 列舉地方或區域環境變遷所引發的環境破壞，並提出可能的解決方法。

	六、愛護臺灣

2.環境的問題與保育（3）
	3
	1.實作

2.口試

3.作業


	【環境教育】

4-2-3 

4-2-4

	十九

0101-

0107
	1-3-9 分析個人特質、文化背景、社會制度以及自然環境等因素對生活空間設計和環境類型的影響。

1-3-10 列舉地方或區域環境變遷所引發的環境破壞，並提出可能的解決方法。

7-3-5 了解產業與經濟發展宜考量本土的自然和人文特色。
	六、愛護臺灣

2.環境的問題與保育（1）
3.永續的發展（2）
	3
	1.實作

2.口試

3.作業


	【環境教育】

3-2-1

4-2-3 

4-2-4

	二十

0108-

0114
	7-3-5 了解產業與經濟發展宜考量本土的自然和人文特色。


	六、愛護臺灣

3.永續的發展（2）
	2
	1.實作

2.口試

3.實踐
	【環境教育】

3-2-1

4-2-3 



	二十一

0115-

0117
	
	總複習（2）
	2
	
	


說明：

1.「教材來源」請註明教科書版本或自編教材。

2.「備註欄」請配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題「能力指標序號」，暨是否為「自編」單元。

高雄市苓雅區中正國民小學100學年度第一學期

五年級 (環境教育)課程計畫

	教材來源
	自編
	教學節數： 學期共 (2) 節

	設 計 者
	五年級教學團隊
	教學者
	五年級教學團隊

	學期

學習目標
	1、 了解台灣的環境問題和自然災害。

2、 認識台灣的自然資源及所面臨問題。

3、 學習維護自然資源的方法。

4、 能提出建設台灣的具體做法。

5、 學習建設台灣的能力。

6、 透過多元方式感受家鄉之美。

7、 培養感恩惜福的情懷。

8、 培養關懷家鄉的情操且願為家鄉奉獻己力。



	融入重大議題之能力指標
	【環境教育】

3-2-3
了解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。

4-2-1
能歸納思考不同區域性環境問題的原因與研判可能的解決方式。

4-2-4
能運用簡單的科技以及蒐集、運用資訊來探討、了解環境及相關的議題。

5-2-1
能具有參與調查與解決生活周遭環境問題的經驗。

5-2-3
執行綠色消費、環境保護節目及環境關懷行動。

	週次(日期)
	能力指標
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備   註

	五

0925
-

1001
	【社會】

1-3-1
了解不同生活環境差異之處，並能尊重及欣賞其間的不同特色。
1-3-3了解人們對地方與環境的認識與感受有所不同的原因。
1-3-9分析個人特質、文化背景、社會制度以及自然環境等因素對生活空間設計和環境類型的影響。
	挖土機年年作響
	2
	學習單
	【環境教育】

3-2-3

4-2-1

4-2-4

5-2-1

5-2-3
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人與自然是互相依存的，破壞大自然就等於破壞自己的生活空間，隨著人類生活空間無比的延伸，我們開始侵略到整個環境的和諧，因此透過對環境污染的認識，來了解目前我們所面臨到的環境議題。

	
	污染情形概述
	改善方法

	水污染
	
	

	噪音污染
	
	

	廢棄物污染
	
	

	空氣污染
	
	



「打造新台灣」學習單





環境體檢





五





年





班





姓





名





○語文


●健康與體育


○數學


●社會


○藝術與人文


●自然與生活科技


●綜合活動











評 量 項 目�
學生自評�
家長複評�
教師評量�
�
1.我會寫出水污染的情形及改善方法。�
�
�
�
�
2.我會寫出噪音污染的情形及改善方法。�
�
�
�
�
3.我會寫出廢棄物污染的情形及改善方法。�
�
�
�
�
4.我會寫出空氣污染的情形及改善方法。�
�
�
�
�









